MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AO  CVV  —
Centro de Valorização da Vida.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o artigo 142, XIV, do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Cuiabá, requeiro a Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, QUE APROVE
 MOÇÃO  DE  APLAUSOS  AO  CVV  —  Centro  de  Valorização  da  Vida  EM
AGRADECIMENTO  PELOS  RELEVANTES  SERVIÇOS  PRESTADOS  A  NOSSA
GENTE.

JUSTIFICATIVA

 A presente Moção de Aplausos é endereçada ao CVV — Centro de Valorização da Vida,
fundado em São Paulo,  em 1962,  é  uma associação civil  sem fins lucrativos,  filantrópica,
reconhecida como de Utilidade Pública Federal, desde 1973. Presta serviço voluntário e gratuito
de apoio emocional e prevenção do suicídio para todas as pessoas que querem e precisam
conversar, sob total sigilo e anonimato. A instituição é associada ao Befrienders Worldwide, que
congrega entidades congêneres de todo o mundo, e participou da força tarefa que elaborou a
Política Nacional de Prevenção do Suicídio, do Ministério da Saúde, com quem mantém, desde
2015, um termo de cooperação para a implantação de uma linha gratuita nacional de prevenção
do suicídio. A linha 188 começou a funcionar no Rio Grande do Sul e, em setembro de 2017,
iniciou sua expansão para todo o Brasil, que foi concluída em 30/06/2018, com a integração de
todos os estados. O CVV presta serviço voluntário e gratuito de prevenção do suicídio e apoio
emocional para todas as pessoas que querem e precisam conversar, sob total sigilo. Os mais de
3,6 milhões de atendimentos de 2021 foram realizados por cerca de 4.200 voluntários em mais
de  120  postos  de  atendimento  pelo  telefone  188  (sem  custo  de  ligação),  ou  pelo  site
www.cvv.org.br, via chat e e-mail apoioemocional@cvv.org.br, além de carta. Em Cuiabá, o
CVV presta serviço há 31 anos.
Portanto,  como reconhecimento aos relevantes  serviços prestados a  população de Cuiabá,
através dos serviços voluntário e gratuito de prevenção ao suicídio, peço o apoio dos e das
nobres Edis na aprovação dessa  Moção de Aplauso ao CVV — Centro de Valorização da
Vida.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003800330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de setembro de 2022.

Nilson Portela - PODEMOS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003800330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-15T12:00:22-0400